
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 
 


 
 


DIREZIONE CENTRALE  
SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E ALLE INFRASTRUTTURE 


Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio 
 
 


Oggetto:       Lavori di ristrutturazione dell’edificio di via Bassini n. 15 per la realizzazione del Polo 
Biotecnologico CNR Milano – CIG 527764419B – CUP B42H13000000001 
Approvazione progettuale 


 
IL DIRETTORE a.i. 


 


Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 


Visto il D.Lgs. n. 127 del 06.06.2003, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 del 
06.06.2003, concernente  il riordino dell’Ente e i vigenti regolamenti CNR; 


Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 26 del 07.04.2015 prot. 23646, in 
vigore dal 01.05.2015; 


Visto il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento del CNR emanato con Decreto del Presidente 
del 26.05.2015 prot. 36411, in vigore dal 01.06.2015; 


Visto gli articoli 132 del D.Lgs. 163/2006 e 161 del DPR 207/2010 vigenti ai sensi delle norme transitorie del 
D.Lgs. 50/2016; 


Visto l’incarico di redigere il progetto esecutivo dell’intervento all’Arch. Cesare Ciotti, nominato con nota 
DCSRSI-USGPE prot. 43218 in data 04.06.2010;  


Visto l’incarico di Responsabile del Procedimento conferito all’Arch. Domenico Nichi dell’USGPE – DCSRSI -
CNR con nota prot. 69315 del 28.09.2011; 


Visto l’incarico di Direttore dei Lavori conferito all’Arch. Cesare Ciotti dell’AdR MI3 -CNR con nota prot. 
66482 del 05.11.2013; 


Visto il verbale di “Validazione del progetto esecutivo”, prot. 18509 del 07.03.2014, ai sensi degli artt.  93 e 
112 del D.Lgs. 163/2006 e artt. 44 e seguenti del D.P.R. 207/2010, dal Responsabile del Procedimento con 
allegato l’ “elenco degli elaborati”; 


Considerato che con Decreto prot. 29095 del 14.04.2014 il CNR ha autorizzato l’USGPE all’espletamento 
della procedura di gara ai sensi D.Lgs. 163/2006 per l’appalto dell’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 
con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso; 


Visto che con Decreto prot. 23360 del 03.04.2015 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto alla Ditta 
DUE P srl, nonché approvati e resi esecutivi i verbali di gara; 


Visto il contratto di appalto, prot. 67709 del 12.10.2015, tra il CNR e la Ditta DUE P SRL; 


 







 


 
 


 


Visti i documenti costituenti la perizia redatta dal Direttore dei Lavori: 


 Relazione Perizia di Variante e Suppletiva n. 1; 


 Atto di sottomissione della Ditta DUE P SRL in data 25.11.2016; 


 Verbale concordamento nuovi prezzi; 


 Quadro comparativo; 


 Analisi nuovi prezzi unitari; 


Vista l’approvazione espressa dal RUP, prot. 80188 in data 01.12.2016, in linea tecnica ed economica, per la 
perizia di variante e suppletiva, come da documentazione redatta dal DL; 


Considerato che tali variazioni il cui importo complessivo e comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari a 
€ 712.472,78 (oltre IVA) di cui oneri per la sicurezza € 111.026,96, corrispondenti al 19,95 % dell’importo 
contrattuale e, quindi, ammissibili poiché inferiori al 20 %; 


Visto che come indicato all’art. 5 dell’Atto di Sottomissione per l’esecuzione della Perizia de quo sono stati 
assegnati ulteriori giorni 100 che portano la durata complessiva a giorni 550 successivi naturali e 
continuativi; 


Considerato che l’intervento di che trattasi è previsto nel Piano Triennale dei Lavori Pubblici del CNR; 


Ritenuta l’opportunità di provvedere 


DISPONE 
 
1. di approvare, da parte dell’USGPE della DCSRSI del Consiglio Nazionale delle Ricerche, il progetto 


esecutivo “Lavori di ristrutturazione dell’edificio di via Bassini n. 15 per la realizzazione del Polo 
Biotecnologico CNR Milano”, così come migliorato con perizia di variante e suppletiva redatta in 
conformità allo stesso; 
 


2. di approvare l’Atto di Sottomissione, per tali variazioni, il cui importo complessivo e comprensivo 
degli oneri è pari a € 712.472,78 (oltre IVA) di cui oneri per la sicurezza € 111.026,96, 
corrispondenti al 19,95 % dell’importo contrattuale e, quindi, ammissibili poiché inferiori al 20 % 
oltre alla durata contrattuale che diviene di giorni 550 naturali successivi e continuativi totali per 
effetto della perizia di cui trattasi; 
 


3. di autorizzare l’USGPE a dare seguito alla perizia di cui trattasi, per quanto di competenza. 
 
 


Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 





				2016-12-02T15:11:47+0100












Ogge o: Fwd: Inserito Protocollo 0080527.
Mi ente: Segreteria Sgpe <segreteria.sgpe@cnr.it>
Data: 02/12/2016 16:22
A: Maurizio CALECA <maurizio.caleca@cnr.it>, "francesca.grazioli@cnr.it"
<francesca.grazioli@cnr.it>, Carmela Vanzanella <carmela.vanzanella@cnr.it>


‐‐‐‐‐‐‐‐ Messaggio Inoltrato ‐‐‐‐‐‐‐‐
Ogge o:Inserito Protocollo 0080527.


Data:Fri, 2 Dec 2016 16:16:13 +0100
Mi ente:no fiche.protocollo@cnr.it


A:segreteria.sgpe@cnr.it


Amministrazione: CNR
Area Organizzativa: CNR - Amministrazione Centrale
Utente: Letizia Balestrieri


Protocollo Numero: 0080527
Data: 02/12/2016


Oggetto:
Lavori di ristrutturazione delledificio di via Bassini n. 15 per la realizzazione del
Polo Biotecnologico CNR Milano CIG 527764419B CUP
B42H13000000001Approvazione progettuale


Mittente: SVILUPPO E GESTIONE PATRIMONIO EDILIZIO segreteria.sgpe@cnr.it


Allegati:


935 approvazione proge uale CNR_signed.pdf 39 bytes


Fwd:	Inserito	Protocollo	0080527.


1	di	1 05/12/2016	11:40





